
Nº 70, terça-feira, 11 de abril de 2017 69ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017041100069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E RELAÇÕES DO TRABALHO

NO SERVIÇO PÚBLICO

PORTARIA NORMATIVA No- 3, DE 7 DE ABRIL DE 2017

Dispõe sobre a inaplicabilidade da Instru-
ção Normativa nº 1, de 17 de fevereiro de
2017, do Ministério do Trabalho, aos ser-
vidores públicos federais da Administração
Pública federal direta, suas autarquias e
fundações públicas.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS E RELA-
ÇÕES DO TRABALHO NO SERVIÇO PÚBLICO, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 25, incisos II e III, do Anexo I ao
Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 240 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

CONSIDERANDO a competência normativa e orientadora
em matéria de pessoal civil da Secretaria de Gestão de Pessoas e
Relações do Trabalho no Serviço Público do Ministério do Plane-
jamento, Desenvolvimento e Gestão, no âmbito da Administração
Pública federal direta, das autarquias, incluídas as de regime especial,
e das fundações públicas; e

CONSIDERANDO o disposto no PARECER No-

00286/2017/SZD/CONJUR-MP/CGU/AGU, de 9 de março de 2017,
que concluiu pela inaplicabilidade aos servidores públicos federais, da
Instrução Normativa nº 1, de 17 de fevereiro de 2017, do Ministério
do Trabalho, resolve:

Art. 1º A Instrução Normativa nº 1, de 17 de fevereiro de
2017, do Ministério do Trabalho, não alcança os servidores públicos
da Administração Pública federal direta, suas autarquias e fundações
públicas.

Art. 2º Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de
sua publicação.

AUGUSTO AKIRA CHIBA

PORTARIA No- 26, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR DE PRODUÇÃO DA FOLHA DE PA-
GAMENTO DE BENEFÍCIOS INDENIZATÓRIOS DA COORDE-
NAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE ROTINAS DA FOLHA DE PA-
GAMENTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL
CIVIL DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E RELA-
ÇÕES DO TRABALHO NO SERVIÇO PÚBLICO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO,
nos termos do inciso II do art. 27 do Decreto nº 8.818, de 21 de julho
de 2016, e tendo em vista o que consta no Processo no

05210.001786/2017-87, resolve:
Transferir a reparação econômica de caráter indenizatório,

em prestação mensal, permanente e continuada, em favor de VERA
CRUZ GONÇALVES, CPF: 934.488.998-87, companheira do anis-
tiado político JOÃO DE TOLEDO PIZA, CPF: 345.291.608-15, Ma-
trícula SIAPE 1530913, em caráter vitalício, com fundamento no
artigo 13 da Lei no 10.559, de 13 de novembro de 2002, c/c art. 215
e 217 da Lei nº 8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135, de 17 de junho
de 2015, com efeito financeiro a contar de 19 de fevereiro de 2017,
data do falecimento do anistiado.

WILLIAM CLARET TORRES

LIEVANO CAMARGO; Processo: 47039002304201794 Empresa:
ICBC DO BRASIL BANCO MULTIPLO S.A. Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: LI LI Data Nascimento: 15/08/1986 Passaporte:
PE1080289 País: CHINA Mãe: YAPING LI Pai: DEGEN YAN; Pro-
cesso: 47039002331201767 Empresa: ESCOLA AMERICANA DO
RECIFE Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: ALLISON CHRISTINE
FAHEY Data Nascimento: 24/06/1983 Passaporte: 563738519 País:
EUA Mãe: JULIA ANNE JOHNSON Pai: CHRISTOPHER PAUL
FAHEY; Processo: 47039002334201709 Empresa: ESCOLA AME-
RICANA DO RECIFE Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: GINA MARIE
LEWIS Data Nascimento: 05/12/1965 Passaporte: 561147285 País:
EUA Mãe: MARY MARGUERITE ENYART Pai: ALBERT LEE
LEWIS; Processo: 47039002336201790 Empresa: OBLATOS DE
MARIA IMACULADA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: COREY SHEA
VOGEL Data Nascimento: 26/04/1990 Passaporte: 452971330 País:
EUA Mãe: RACHELLE MARIE VOGEL Pai: KEVIN EUGENE
VOGEL; Processo: 47039002340201758 Empresa: COLEGIO SAN-
TO AGOSTINHO Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: MARK TAYLOR
Data Nascimento: 30/12/1982 Passaporte: GA154842 País: CANADÁ
Mãe: CYNTHIA PATRICIA TAYLOR Pai: ARDEN JOESPH TAY-
LOR; Processo: 47039002343201791 Empresa: OBLATOS DE MA-
RIA IMACULADA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: TRAVIS ERNEST
TAYLOR Data Nascimento: 21/04/1990 Passaporte: 558900003 País:
EUA Mãe: LAURIE JEANNE TAYLOR Pai: ERNEST C TAYLOR;
Processo: 47039002377201786 Empresa: VISSOTTO COMERCIO
IMPORTACAO EXPORTACAO LTDA - EPP Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: NIJAMUDDIN ANSARI Data Nascimento: 07/08/1981
Passaporte: P7497641 País: ÍNDIA Mãe: Sayra Khatoon Pai: Bastali
Mia; Processo: 47039002399201746 Empresa: ZAROV-MARKE-
TING ASSOCIADOS LTDA - ME Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
INÊS DE NÓBREGA MOITA COELHO CARREIRA Data Nas-
cimento: 13/08/1990 Passaporte: P037246 País: PORTUGAL Mãe:
Irisalva do Carmo Martins de Nóbrega Moita Pai: João Manuel Coe-
lho Carreira; Processo: 47039002438201713 Empresa: LM FARMA
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
Geoffroy Marie Eric Angleys Data Nascimento: 27/11/1988 Passa-
porte: 11CX14365 País: FRANÇA Mãe: Benedicts Douillet Pai: Gil-
les Angleys; Processo: 47039002466201722 Empresa: DAQUIPRA-
FORA INTERCAMBIO E TURISMO LTDA - EPP Prazo: 2 Ano(s)
Estrangeiro: Elbert Beekman Data Nascimento: 10/08/1992 Passa-
porte: NXFJRP3P0 País: HOLANDA Mãe: Eipie Beekman-Nage-
lhout Pai: Drees Beekman; Processo: 47039002484201712 Empresa:
MARUBENI BRASIL S A Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: HIROKAZU
NAKAJIMA Data Nascimento: 02/03/1992 Passaporte: TK6824766
País: JAPÃO Mãe: SATSUKI NAKAJIMA Pai: KATSUMI NAKA-
JIMA; Processo: 47039002509201770 Empresa: PROCTER & GAM-
BLE INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: ALAN DAVID GONZALEZ GOMEZ Data Nascimento:
16/11/1985 Passaporte: 136849863 País: VENEZUELA Mãe: Maria
Salome Gomez Murcia Pai: Fernando Arturo Gonzalez Gamero; Pro-
cesso: 47039002513201738 Empresa: PROCTER & GAMBLE IN-
DUSTRIAL E COMERCIAL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
STEPHANY DAYAN DE ABREU QUINTERO Data Nascimento:
13/07/1991 Passaporte: 130877398 País: VENEZUELA Mãe: Isabel
Quintero Pai: Joao de Abreu; Processo: 47039002525201762 Em-
presa: SOUZA CRUZ LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: MARIA
ALEJANDRA GUERRERO VASQUEZ Data Nascimento:
08/12/1983 Passaporte: 059448167 País: VENEZUELA Mãe: MA-
RIA NICOLASA GUERRERO VASQUEZ Pai: DESCONHECIDO;
Processo: 47039002528201704 Empresa: PROCTER & GAMBLE
INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
CARLOS AUGUSTO GONZALEZ PINO Data Nascimento:
16/01/1985 Passaporte: 131216466 País: VENEZUELA Mãe: Gloria
Pino Ramirez Pai: Juan Carlos Gonzalez Barrios; Processo:
47039002529201741 Empresa: PROCTER & GAMBLE INDUS-
TRIAL E COMERCIAL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: AN-
DREINA MENDOZA VILLASMIL Data Nascimento: 04/11/1987
Passaporte: 122034516 País: VENEZUELA Mãe: Marilú Villasmil
Arocha Pai: Carlos Andrés Mendoza Villapol; Processo:
47039002535201706 Empresa: JADE SERVICOS CONTABEIS LT-
DA - EPP Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Martin Marie Philippe Don-
neaud Data Nascimento: 18/04/1988 Passaporte: 09AP28130 País:
FRANÇA Mãe: Benedicte Jeanne Marie Françoise Arnoux de Maison
Rouge Pai: Bernard Henry Marie Jean-Paul Donneaud; Processo:
47039002541201755 Empresa: MITSUI & CO. (BRASIL) S.A. Pra-
zo: 2 Ano(s) Estrangeiro: YUKI NAITO Data Nascimento:
13/11/1989 Passaporte: TK0807938 País: JAPÃO Mãe: NORIKO
NAITO Pai: AKITOSHI NAITO; Processo: 47039002549201711 Em-
presa: MAX.SP COMERCIAL LTDA - EPP Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: CHENMEI PAN Data Nascimento: 25/10/1983 Passaporte:
G42331141 País: CHINA Mãe: Guangsheng Pan Pai: Xianghua
Chen; Processo: 47039002553201780 Empresa: SEPCO1 CONS-
TRUCOES DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
GUANG PENG Data Nascimento: 02/05/1984 Passaporte:
G60426289 País: CHINA Mãe: YAN SUN Pai: JINXING PENG;
Processo: 47039002554201724 Empresa: SEPCO1 CONSTRUCOES
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: QINGGUO WANG
Data Nascimento: 03/05/1981 Passaporte: G30612239 País: CHINA
Mãe: FENGWEN SUN Pai: XIANGUI WANG; Processo:
47039002558201711 Empresa: MARCA REGISTRADA CONFEC-
COES - EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: GEE WON CHUNG
Data Nascimento: 28/12/1993 Passaporte: M56565203 País: CORÉIA
DO SUL Mãe: HEE OK LEE Pai: KOO SUNG CHUNG; Processo:
47039002560201781 Empresa: ASSOCIACAO ESCOLA GRADUA-
DA DE SAO PAULO Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: TIMOTHY AN-
DREW HOLLORAN Data Nascimento: 09/06/1974 Passaporte:
443340264 País: EUA Mãe: VIRGINIA LEE BALLENGEE HOL-
LORAN Pai: JAMES MACINTVRE HOLLORAN; Processo:
47039002563201715 Empresa: SEPCO1 CONSTRUCOES DO BRA-
SIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: CUN CHEN Data Nas-

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL CIVIL
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE ROTINAS

DA FOLHA DE PAGAMENTO
COORDENAÇÃO DE PRODUÇÃO DA FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS INDENIZATÓRIOS

PORTARIA No- 24, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR DE PRODUÇÃO DA FOLHA DE PA-
GAMENTO DE BENEFÍCIOS INDENIZATÓRIOS DA COORDE-
NAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE ROTINAS DA FOLHA DE PA-
GAMENTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL
CIVIL DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E RELA-
ÇÕES DO TRABALHO NO SERVIÇO PÚBLICO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO,
nos termos do inciso II do art. 27 do Decreto nº 8.818, de 21 de julho
de 2016, e tendo em vista o que consta no Processo no

03000.003766/2016-18, resolve:
Transferir a reparação econômica de caráter indenizatório,

em prestação mensal permanente e continuada em favor de THE-
REZINHA MARIA DA CUNHA, CPF: 021.500.428-00, companhei-
ra do anistiado político post mortem RAUL FERRAZ NOGUEIRA,
CPF: 596.549.968-04, com fundamento no artigo 13 da Lei no 10.559,
de 13 de novembro de 2002, c/c os art. 215 e 217 da Lei nº
8.112/1990, alterados pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015,
com efeito financeiro a partir de 23 de maio de 2016, conforme
Portaria/MJ nº 1.237, de 03 de novembro de 2016, publicada no DOU
de 07 de novembro de 2016.

WILLIAM CLARET TORRES

PORTARIA No- 25, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR DE PRODUÇÃO DA FOLHA DE PA-
GAMENTO DE BENEFÍCIOS INDENIZATÓRIOS DA COORDE-
NAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE ROTINAS DA FOLHA DE PA-
GAMENTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL
CIVIL DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E RELA-
ÇÕES DO TRABALHO NO SERVIÇO PÚBLICO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO,
nos termos do inciso II do art. 27 do Decreto nº 8.818, de 21 de julho
de 2016, e tendo em vista o que consta no Processo no

05210.001883/2017-70, resolve:
Transferir a reparação econômica de caráter indenizatório,

em prestação mensal, permanente e continuada, em favor de MARIA
HELENA DA SILVA DIAS, CPF: 106.717.398-67, viúva do anis-
tiado político JOAQUIM DIAS, CPF: 789.357.338-49, Matrícula
SIAPE 1957041, em caráter vitalício, com fundamento no artigo 13
da Lei no 10.559, de 13 de novembro de 2002, c/c art. 215 e 217 da
Lei nº 8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015,
com efeito financeiro a contar de 19 de janeiro de 2017, data do
falecimento do anistiado.

WILLIAM CLARET TORRES

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO

DESPACHOS DO COORDENADOR-GERAL
Em 10 de abril de 2017

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atri-
buições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de trabalho,
constantes do(s) ofício(s) ao MRE nº 0098/2017 de 05/04/2017,
0099/2017 de 06/04/2017 e 0100/2017 de 07/04/2017, respectiva-
mente:

Temporário - Com Contrato - RN 01 - Resolução Normativa,
de 05/05/1997:

Processo: 47039001141201722 Empresa: ASSOCIACAO
ANTONIO VIEIRA Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: Malte Ollensch-
läger Data Nascimento: 15/12/1990 Passaporte: CG6225XWZ País:
ALEMANHA Mãe: Manuela Ollenschläger Pai: Uwe Fritz Hans Ol-
l e n s c h l ä g e r.

Temporário - Com Contrato - RN 99 - Resolução Normativa,
de 12/12/2012:

Processo: 47039001813201708 Empresa: MOUNT ENGE-
NHARIA, CONSULTORIA, COMERCIO E PARTICIPACAO LTDA
Prazo: 24 Mês(es) Estrangeiro: STEVE BARROSO Data Nascimento:
24/11/1975 Passaporte: 10CF42414 País: FRANÇA Mãe: Sylvie De-
laye Pai: Enrique Barroso; Processo: 47039002150201731 Empresa:
INKIRI EDUCACAO DO SER LTDA - ME Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: STEVE ROZENGAUZ Data Nascimento: 25/06/1970 Pas-
saporte: 530475732 País: EUA Mãe: VALENTINA ROZENGAUZ
Pai: SOLOMON ROZENGAUZ; Processo: 47039002432201738 Em-
presa: FEDERAL EXPRESS CORPORATION Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: MARTHA ALVAREZ Data Nascimento: 22/06/1969 Pas-
saporte: 546128550 País: EUA Mãe: MARTHA ANTONIA GINORY
Pai: DOMINGO GINORY; Processo: 47039002494201740 Empresa:
MCKINSEY & COMPANY, INC. DO BRASIL CONSULTORIA
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: ELISA PIRANI Data Nasci-
mento: 05/04/1984 Passaporte: YA6380307 País: ITÁLIA Mãe: NA-
DIA BOSI Pai: ALESSANDRO PIRANI; Processo:
47039002533201717 Empresa: SANOFI-AVENTIS FARMACEUTI-
CA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: THIBAUD PIERRE EM-
MANUEL GUEZENEC Data Nascimento: 21/10/1988 Passaporte:
08AT21749 País: FRANÇA Mãe: LAURENCE GEORGETTE MAR-
THE GUEZENEC Pai: DENIS YVES MARIE GUEZENEC; Pro-
cesso: 47039002545201733 Empresa: TELEFONICA BRASIL S.A.
Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: SALVADOR HIERREZUELO CRES-
PILLO Data Nascimento: 30/01/1980 Passaporte: AAG580510 País:
ESPANHA Mãe: REMEDIOS CRESPILLO GÓMEZ Pai: SALVA-
DOR HIERREZUELO BERMUDEZ; Processo: 47039001857201720
Empresa: SEPCO1 CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: JINGCHENG LAN Data Nascimento:
16/06/1985 Passaporte: PE0721874 País: CHINA Mãe: CHUNFENG
DU Pai: JUNLIANG LAN; Processo: 47039001963201711 Empresa:
BILWANI & YAKOOB TRADING DO BRASIL COMERCIO DE
ARTIGOS DO VESTUARIO LTDA - ME Prazo: 2 Ano(s) Estran-
geiro: KHURRAM YAKOOB Data Nascimento: 01/05/1976 Passa-
porte: AA6336185 País: PAQUISTÃO Mãe: JAMILA YAKOOB Pai:
MUHAMMAD YAKOOB; Processo: 47039002029201717 Empresa:
SANOFI-AVENTIS FARMACEUTICA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: DITA STOKLASOVA Data Nascimento: 15/06/1980 Pas-
saporte: 42451893 País: REPÚBLICA TCHECA Mãe: ALENA STO-
KLASOVA Pai: MIROSLAV STOKLASA; Processo:
47039002132201759 Empresa: FLEXIBRAS TUBOS FLEXIVEIS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: ROMAIN FERRE Data Nas-
cimento: 16/06/1984 Passaporte: 10CY44779 País: FRANÇA Mãe:
PASCALE FERRE Pai: OSCAR FERRE; Processo:
47039002228201717 Empresa: ATENTO BRASIL S/A Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: Carlos Jose Lievano Serrano Data Nascimento:
21/02/1971 Passaporte: XDC624994 País: ESPANHA Mãe: MARIA
EUGENIA SERRANO DE LIEVANO Pai: CARLOS ENRIQUE

Ministério do Trabalho
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-11T00:02:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




